

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm**  
**ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019)**

Phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn và thực hiện có hiệu quả phong trào "Đền ơn đáp nghĩa". Thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn sâu sắc của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với cách mạng, gia đình chính sách. Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019) với những nội dung chính như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác "Đền ơn đáp nghĩa" góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ, tình cảm, trách nhiệm đối với công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào "Đền ơn đáp nghĩa". Tổ chức các hoạt động từ cấp tỉnh đến cơ sở để động viên, khích lệ chăm sóc, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Giúp thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng nhận thức sâu sắc sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, chính quyền địa phương và nhân dân các dân tộc trong tỉnh; thấu hiểu, cảm thông, chia sẻ sự khó khăn của đất nước, của địa phương. Từ đó nêu cao ý thức tự lực, tự cường, phát huy truyền thống cách mạng, chủ động khắc phục khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, trong học tập và công tác.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động đến từng địa phương, cơ sở, xã, bản, gia đình chính sách đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đảm bảo giáo dục truyền thống cách mạng, đạo lý uống nước nhớ nguồn của dân tộc cho thế hệ trẻ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn.

## II. NỘI DUNG

### 1. Quán triệt, tuyên truyền

#### a) Nội dung

- Quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, Pháp lệnh Ưu đãi đối với người có công với cách mạng; tổ chức các hoạt động, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, cán bộ chiến sỹ các lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trong tỉnh ghi nhớ công lao to lớn của những người có công với Tổ quốc.

- Tuyên truyền biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình có nhiều thành tích xuất sắc trong việc thực hiện chính sách thương binh, liệt sỹ, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; những gương điển hình của thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ tiêu biểu vượt khó, chủ động phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng gia đình hạnh phúc ở khu dân cư.

#### b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Đài Truyền thanh, truyền hình các huyện, thành phố và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục “gương người tốt việc tốt”, xây dựng phóng sự truyền hình tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng.

- Tuyên truyền cổ động bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực và đạt hiệu quả cao.

+ Thời gian tuyên truyền: Trước ngày 27/7/2019.

+ Địa bàn tuyên truyền: Tại các huyện và thành phố Sơn La.

### 2. Rà soát nắm tình hình đối tượng

- Rà soát mức sống gia đình chính sách tại địa bàn huyện, thành phố.

- Rà soát tình trạng nhà ở người có công với cách mạng.

- Về đối tượng:

+ Trợ cấp, phụ cấp hàng tháng.

+ Trợ cấp lần đầu, một lần và các chính sách hỗ trợ khác.

### 3. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể của từng ngành, địa phương chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tích cực tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”: Tặng nhà tình nghĩa, tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa, tặng vườn cây, ao cá tình nghĩa; giúp đỡ ngày công lao động sản xuất người có công với cách mạng.

Tiếp tục thực hiện phong trào xã hội hóa chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng; nhận đỡ đầu chăm sóc thường xuyên bố, mẹ, vợ liệt sĩ già cả cô đơn, thương bệnh binh nặng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có hoàn cảnh khó khăn. Quan tâm hỗ trợ tạo điều kiện học tập và việc làm cho con thương binh, con bệnh binh, con liệt sĩ và con của người có công với cách mạng, góp phần ổn định và nâng cao đời sống cho người có công với cách mạng và thân nhân của họ.

#### **4. Thực hiện tốt chế độ chính sách**

##### *a) Giải quyết chế độ chính sách*

- Thực hiện đầy đủ, đúng đối tượng, kịp thời các chế độ qui định theo Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng.

- Giải quyết kịp thời các hồ sơ đủ điều kiện đề nghị giải quyết chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

- Duy trì và đảm bảo 100% Bà mẹ Việt Nam anh hùng còn sống được các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phụng dưỡng đến suốt đời.

##### *b) Công tác quản lý mộ và các công trình ghi công liệt sĩ*

- Sửa chữa, nâng cấp các nghĩa trang liệt sĩ huyện, thành phố; xây mới và sửa chữa nhà bia ghi tên liệt sĩ một số xã, thị trấn theo kế hoạch.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan quân đội tìm kiếm, cất bốc, quy tập mộ liệt sĩ vào nghĩa trang liệt sĩ các huyện, thành phố; nhận thông tin từ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, các địa phương trong cả nước về thông tin phần mộ liệt sĩ.

#### **5. Tổ chức các hoạt động**

- Đưa, đón người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm chăm sóc sức khỏe người có công tỉnh Thanh Hóa.

- Đưa các đại biểu người có công tiêu biểu đi dự Hội nghị biểu dương người có công do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức.

- Các đoàn cán bộ lãnh đạo tỉnh, huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn đến thăm, tặng quà gia đình chính sách và người có công với cách mạng. Thời gian từ ngày 20-27/7/2019.

- Viếng nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương đài tưởng niệm, bia ghi tên liệt sĩ, thấp nển tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ.

- Thăm hỏi Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gặp mặt thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công tiêu biểu tại địa phương.

\* Thời gian thực hiện: Trong tháng 7 năm 2019.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/2019 thực hiện theo Quyết định số 3289/QĐ-UBND ngày 08/12/2018 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách địa phương năm 2019; Quyết định số 254/QĐ-LĐTBXH ngày 29/12/2018 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán thu chi ngân sách năm 2019.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Cơ quan chủ trì tham mưu, hướng dẫn, phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức thực hiện kế hoạch, đồng thời thực hiện một số nội dung sau:

- Soạn thảo nội dung Thư trình Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh gửi các thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công.

- Xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đối tượng, mức quà tặng cho người có công với cách mạng nhân Kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/2019.

- Xây dựng kế hoạch và các văn bản có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương và của tỉnh.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, phong trào đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ;

- Tăng cường tổ chức rà soát, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Kiên quyết xử lý nghiêm những tiêu cực, khai man hồ sơ để hưởng chế độ, chính sách.

#### **2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao; Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố tuyên truyền cổ động các chủ trương, đường lối của Đảng, Pháp lệnh Ưu đãi đối với người có công với cách mạng; treo băng zôn, khẩu hiệu vượt đường tại các điểm phù hợp.

- Chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ viếng nghĩa trang Liệt sĩ Nhà ngục Sơn La.

#### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa của cấp uỷ Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Sở Y tế**

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tổ chức việc khám, chữa bệnh, điều dưỡng, cho thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Phối hợp giải quyết kịp thời giám định thương tật, sức khoẻ và các hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

#### **5. Sở Tài chính**

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Thẩm định, cấp kinh phí đảm bảo cho các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ;

#### **6. Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Mở chuyên trang, chuyên mục, xây dựng phóng sự truyền hình; tăng cường đưa tin, bài, thời lượng phát sóng tuyên truyền kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ với nội dung và hình thức phong phú.

- Nêu gương thương binh, gia đình liệt sĩ tiêu biểu chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vượt khó vươn lên trong sản xuất, cuộc sống và sinh hoạt. Phản ánh các hoạt động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" và hướng tới kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

#### **7. Các lực lượng vũ trang của tỉnh**

- Tham mưu giải quyết kịp thời những vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ do đơn vị đang quản lý.

- Chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục tổ chức tìm kiếm, cất bốc, quy tập mộ liệt sĩ, tiếp nhận hài cốt liệt sĩ và báo tin phần mộ liệt sĩ.

- Thăm, tặng quà thương binh, bệnh binh; thân nhân liệt sĩ đang công tác thuộc đơn vị quản lý và quân nhân, cán bộ, chiến sĩ đang điều trị tại các bệnh viện, cơ sở y tế.

Giao Công an tỉnh ngoài các nhiệm vụ nêu trên, bố trí lực lượng tiêu binh và lực lượng bảo vệ an ninh trật tự Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Nhà ngục Sơn La.

#### **8. Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh**

- Thẩm định, tham mưu với Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung có liên quan theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng lịch công tác để Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đi thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách trên địa bàn thành phố Sơn La và dự Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Nhà ngục Sơn La.

### **9. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

- Phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên với tấm lòng “Trọng nghĩa vẹn tình”, chung tay thực hiện tốt chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sĩ;

- Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực hướng tới kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng, bố, mẹ, vợ liệt sĩ cô đơn, chăm sóc con liệt sĩ, con thương binh nặng.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch.

### **10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức phát động đóng góp xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp tỉnh năm 2019; hướng dẫn các địa phương tổ chức phát động phong trào ủng hộ, đóng góp, xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các cấp.

- Hướng dẫn và chỉ đạo các tổ chức thành viên, các hội đoàn thể tích cực tham gia thực hiện việc tuyên truyền về công tác thương binh liệt sĩ, người có công với cách mạng và tổ chức các hoạt động thiết thực nhân dịp Kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019).

### **11. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

Chỉ đạo các tổ chức đoàn, đội triển khai các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” và Lễ Thắp nến tri ân kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2019.

### **12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, đảng viên, cán bộ chiến sĩ các lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trên địa bàn tham gia xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” bằng các hình thức: Ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tặng nhà tình nghĩa”, “Tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa”, “Tặng vườn cây, ao cá tình nghĩa”, đóng góp ngày công, ủng hộ hiện vật giúp đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng trong sản xuất và đời sống.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng trên địa bàn;

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát thực hiện chế độ chính sách đối với người có công trên địa bàn.

- Mỗi huyện, thành phố lựa chọn 05 gia đình người có công tiêu biểu để các đoàn của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đến thăm, tặng quà; lập danh sách gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/6/2019.

### **13. Công ty Điện lực Sơn La**

Đảm bảo cấp điện an toàn, liên tục phục vụ Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Nhà ngục Sơn La.

### **14. Công tác báo cáo**

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành tổ chức triển khai thực hiện. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019) phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của ngành, cơ quan, địa phương đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/8/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019). Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức chính trị-xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Lao động - TBXH (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị-xã hội (t/h);
- UBND các huyện, thành phố (t/h);
- Lưu: VT, KGVX. Phương, 05 bản.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Thủy**

